Будь здоров, и люби нас сыновней любовью, как и ныне любишь.

<sup>1</sup> Ср. у Вергилия, georg. 2. 154: squameus in spiram tractu se colligit anguis.

<sup>2</sup> См.: Пс. 117. 19–21.

<sup>3</sup> См. сходную аргументацию в Исаак 6. 54. — *Примеч. ред.*

<sup>4</sup> См. выше: epist. 4. 2.

<sup>5</sup> Та же мысль у Филона, omn. prob. liber. 7. 43: «Законодатель иудейский дерзнул назвать того, кто охвачен божественной любовью и поклоняется лишь Сущему, не человеком, но богом».

**LIBER SECVNDVS**

**КНИГА 2**

## **LIBER SECVNDVS**

### **VII (Maur. 37)**

**Ambrosius Simpliciano**

1. Proxime cum ueteris amoris usu familiaris inter nos sermo caderetur, delectari te insinuasti mihi, cum aliquid de Pauli apostoli scriptis coram populo ad disputandum adsumerem, quod eius profundum in consiliis uix comprehendatur, sublime in sententiis audientem erigat, disputantem accendat, tum quia in plerisque ita se ipse suis exponat sermonibus, ut is, qui tractat, nihil inueniat, quod adiciat suum, ac si uelit aliquid dicere, grammatici magis quam disputatoris fungatur munere.

2. In eo tamen quoniam et ueteris adfectum amicitiae et, quod plus est, paternae gratiae amorem recognosco – nam uetustas habet aliquid cum pluribus consociabile, patrius amor non habet –, tum quia non ieiune me fecisse iam quod postulas arbitratus es, parebo uoluntati tuae, admonitus praesertim et prouocatus exemplo meo, quod mihi non difficillimum, quia non magnum aliquem, sed me ipsum imitabor, cum in meos, non magnos aliquos usus reuertor.

3. Et de consiliis quidem cum beatae uitae imago atque effigies nostro sermone exprimeretur, putamus eam factam complexionem, ut pluribus fortasse alias, tibi certe amanti nostri non inprobemur, licet difficilium sit tuo iudicio quam plurimum non displicere; sed iudicii pondus adfectu ableuas eoque mihi blandior.

## КНИГА 2

7 (Маур. 37)

Амвросий Симплициану<sup>1</sup>

1. Недавно, когда мы с тобой по обычаю старой дружбы вели беседу, ты, к моей радости, сказал, что тебе понравилось, как я выбрал для проповеди народу нечто из писаний апостола Павла, прежде всего потому что глубина его мыслей понимается с трудом, а его суждения возвышают слушателя и воспаляют проповедника, а также по той причине, что к сказанному самим Павлом в большинстве своих посланий толкователю уже нечего прибавить от себя, и если он хочет что-то сказать, то должен чувствовать себя скорее грамматиком<sup>2</sup>, нежели проповедником. 2. Однако в этом я узнаю и приязнь старой дружбы, и, что еще ценнее, благодать отеческой любви, ибо старую дружбу могут разделять многие, отеческую же любовь разделить нельзя, а также поскольку ты счел, что я уже в полной мере исполнил твои пожелания, я намерен повиноваться твоей воле, увещаваемый и побуждаемый своим собственным примером, что мне совсем не трудно, ибо я буду подражать не кому-то великому, но самому себе и следовать не чьим-то великим образцам, а своим собственным привычкам.

3. И так как в нашем слове будет вырисовываться вид и образ блаженной жизни<sup>3</sup>, мы думаем, что наше повествование, возможно, придется по душе многим и конечно же тебе, искренне любящему нас, хотя заслужить твое одобрение и труднее, чем чье-либо еще; однако суровость твоего суждения смягчается любовью и потому ко мне оно снисходительно.

---

<sup>1</sup> Это письмо написано вслед за сочинением Филона Александрийского *Quod omnis probus liber sit* («О том, что всякий добродетельный свободен») и следует его аргументации, свт. Амвросий переводит с греческого целые пассажи.

<sup>2</sup> Грамматик (*grammaticus*) – учитель, обучающий анализу текста с литературной точки зрения.

<sup>3</sup> Речь идет о трактате свт. Амвросия «Об Иакове и блаженной жизни» (386 г.). Возможно, это письмо было написано примерно в те же годы. – *Примеч. ред.*

4. Haec autem epistula quoniam te absentem offendit, de sententiis Pauli est apostoli, qui nos a seruitute in libertatem uocat dicens: *Pretio empti estis, nolite fieri serui hominum*, ostendens libertatem nostram in Christo esse, libertatem nostram in cognitione esse sapientiae. Quae sententia magno a philosophis fluctuata atque iactata est disputationis molimine dicentibus quia omnis sapiens liber, omnis autem insipiens seruiat.

5. Sed multo hoc prius Salomon dixit qui ait: *Stultus sicut luna mutatur*. Sapiens enim non metu frangitur, non potestate mutatur, non adtollitur prosperis, non tristibus mergitur. Vbi enim sapientia, ibi uirtus animi, ibi constantia et fortitudo. Sapiens ergo idem est animo, non minuitur, non augetur rerum mutationibus, nec ut paruulus fluctuat, ut circumferatur *omni uento doctrinae*, sed manet perfectus in Christo, fundatus caritate, radicatus fide. Sapiens ergo defectus rerum ignorat et uarius esse animi nescit, sed fulgebit sicut *sol iustitiae*, qui in regno patris sui fulget.

6. Vnde tamen hoc plenius hauserit philosophia, de qua patrum disciplina et prudentia, consideremus. Nonne primus Noe quam aduertisset quia insipienter filius suus Cham riserat nudatum patrem, maledixit ei dicens: *Maledictus Cham, seruus domesticus erit fratribus suis*, et praeposuit ei fratres eius dominos, qui sapienter patris senectutem honorandam putarunt? 7. Nonne etiam fons ille disciplinarum omnium Iacob ubertatem disputationis huius omnium pectoribus infudit, qui sapientiae merito praelatus est fratri seniori? Denique pater pius, qui inter duos filios adfectu certaret paterno, sed discreparet iudicio – adfectus enim necessitudine fertur, meritis autem iudicia formantur –, cum diuideret alteri gratiam, alteri misericordiam, sapienti gratiam, insipienti misericordiam, quia ad uirtutem se propriis uiribus erigere non poterat nec spontaneum gressum adtollere, benedixit eum, ut seruiret fratri suo et esset ipsius seruus, ostendens ita deteriorem esse seruitute insipientiam, ut remedio ei seruitus sit, quia stultus regere se non potest, et nisi moderatorem habeat, praecipitatur propriis uoluntatibus. 8. Diligens ergo pater et consulens, seruum eum fratri suo fecit, ut eius regeretur consilio. Ideo in consultis populis sapientes quique adhibentur rectores, qui plebeiam insipientiam uigore proprio regant, ut potentiae specie do-